c) 30% (trinta por cento) da demanda adicional. 

Parágrafo Terceiro – Ao final do período de testes, caso seja necessário efetuar redução, só 
poderá ser até 50% (cinquenta por cento) da demanda adicional, não podendo resultar em um 
montante inferior a 106% (cento e seis por cento) da demanda contratada anteriormente. 

CLÁSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS 

A despesa com a execução do presente CONTRATO, na importância global estimativa de 
R$9.953.430,87 (nove milhões, novecentos e cinquenta e três mil, quatrocentos e trinta 
reais e oitenta e sete centavos), encontra-se discriminada a seguir:  
a) R$9.916.125,94 (nove milhões, novecentos e dezesseis mil, cento e vinte e cinco reais 

e noventa e quatro centavos), referentes ao fornecimento de energia elétrica, objeto, no 
presente exercício, da Nota de Empenho n. 2012NE001110, e que correrá à conta da 
seguinte classificação orçamentária: 

- Programa de Trabalho: 01031055340610001 – Processo Legislativo  

- Natureza da Despesa: 3.0.00.00 – Despesas Correntes 

3.3.00.00 – Outras Despesas Correntes 
3.3.90.00 – Aplicações Diretas 
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

b) R$37.304,93 (trinta e sete mil, trezentos e quatro reais e noventa e três centavos), 

referentes à Contribuição de Iluminação Pública, objeto, no presente exercício, da 
Nota de Empenho n. 2012NE001111, e que correrá à conta da seguinte classificação 
orçamentária: 

- Programa de Trabalho: 01031055340610001 – Processo Legislativo